5

                                                                                        Дело № 5-25-205/2025
УИД:91MS0025-01-2025-000640-35
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об  административном правонарушении

22 апреля 2025 года                                                                                    г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым,                           г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Галушко Юлии Анатольевны, «данные изъяты»,

у с т а н о в и л:

Галушко Ю.А., будучи привлеченной к административной ответственности постановлением контролера-ревизора Государственного казенного учреждения города Москвы «Администратор Московского парковочного пространства» от «данные изъяты» г. по п.2 ст.8.14 Закона города Москвы от 21.11.2007 №45 «Кодекса города Москвы об административных правонарушениях» к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000,00 рублей, не уплатила административный штраф в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления указанного постановления в законную силу («данные изъяты» г.), т.е. до «данные изъяты» г., чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.1                          ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Галушко Ю.А. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщила. В судебном заседании «данные изъяты» г. пояснила, что в настоящее время штраф ею полностью оплачен. Задержку оплаты штрафа объяснила неполучением копии постановления по факту совершения административного правонарушения, истребованием у административного органа копии фото-фиксации правонарушения, а также обращением с заявлением о восстановлении срока на апелляционное обжалование указанного постановления.
Согласно ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая данные о надлежащем извещении Галушко Ю.А., а также принимая во внимание отсутствие от нее ходатайств об отложении дела, суд на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последней.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правоотношениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

В судебном заседании установлено, что Галушко Ю.А. постановлением  контролера-ревизора Государственного казенного учреждения г. Москвы "Администратор Московского парковочного пространства" №«данные изъяты»  от «данные изъяты» г. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного п. 2                           ст. 8.14 Закона города Москвы от 21.11.2007 N 45 "Кодекс города Москвы об административных правонарушениях" и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 рублей. Постановление содержит разъяснение о сроке и порядке уплаты административного штрафа, о сроке и порядке обжалования (л.д.2).

Копия постановления контролера-ревизора Государственного казенного учреждения г. Москвы "Администратор Московского парковочного пространства" от «данные изъяты»  г. направлялась в адрес Галушко Ю.А. электронным письмом с почтовым идентификатором «данные изъяты».

Согласно данным внутрироссийского почтового идентификатора, размещенным на официальном сайте АО "Почта России" pochta.ru, 04.10.2024 г. электронное письмо с копией постановления должностного лица принято организацией почтовой связи, «данные изъяты» г. - вручено адресату, что подтверждается копией отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором «данные изъяты» (л.д.14).

Указанное постановление не обжаловано и вступило в законную силу 15.10.2024 г. Сведений о предоставлении отсрочки (рассрочки) исполнения постановления о назначении административного наказания материалы дела не содержат.

В силу ч. 3 ст. 28.6 КоАП РФ, в случае выявления административного правонарушения, предусмотренного частями 3.1 - 3.4 статьи 8.2, главой 12 настоящего Кодекса, или административного правонарушения в области благоустройства территории, предусмотренного законом субъекта Российской Федерации, совершенных с использованием транспортного средства либо собственником или иным владельцем земельного участка либо другого объекта недвижимости, зафиксированных с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото- и киносъемки, видеозаписи, либо в случае подтверждения в соответствии с частью 2 статьи 2.6.1 настоящего Кодекса содержащихся в сообщении или заявлении собственника (владельца) транспортного средства данных о том, что в момент фиксации административного правонарушения транспортное средство находилось во владении или в пользовании другого лица, протокол об административном правонарушении не составляется, а постановление по делу об административном правонарушении выносится без участия лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, и оформляется в порядке, предусмотренном статьей 29.10 настоящего Кодекса. Экземпляры постановления по делу об административном правонарушении и материалов, полученных с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото- и киносъемки, видеозаписи, направляются лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, по почте заказным почтовым отправлением в форме копии постановления на бумажном носителе, предусмотренной частью 7 статьи 29.10 настоящего Кодекса, или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица, с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления. Указанные экземпляр постановления в форме электронного документа либо информация, содержащаяся в постановлении, также могут быть направлены лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, при условии регистрации такого лица в единой системе идентификации и аутентификации и наличия согласия такого лица на получение указанных в настоящей части постановления либо информации с использованием иных средств информационных технологий, включая региональные порталы государственных и муниципальных услуг, и (или) с использованием подвижной радиотелефонной связи. Для получения копий постановлений по делам об административных правонарушениях в форме электронного документа пользователям портала Госуслуг с подтвержденной учетной записью необходимо самостоятельно включить онлайн-доставку в профиле на сайте: www.gosuslugi.ru в разделе "настройка онлайн-доставки". Также для получения корреспонденции в указанной форме можно подключиться к сервису электронных заказных писем на сайте: zakaznoe.pochta.ru. Постановления по делам об административных правонарушениях, направляются в том числе, в электронном виде в АО "Почта России".

Из материалов дела усматривается, что Галушко Ю.А. не уплатила административный штраф в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления контролера-ревизора Государственного казенного учреждения города Москвы «Администратор Московского парковочного пространства» от «данные изъяты»  г. в законную силу («данные изъяты» г.), т.е. до «данные изъяты»  г.

Как следует из протокола об административном правонарушении, уплата административного штрафа произведена «данные изъяты» г., т.е. с нарушением срока, установленного частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок.

Вина Галушко Ю.А. в совершении административного правонарушения подтверждается также исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №«данные изъяты»  от «данные изъяты» г.; копией постановления контролера-ревизора Государственного казенного учреждения города Москвы «Администратор Московского парковочного пространства» от «данные изъяты» г. о привлечении Галушко Ю.А. к административной ответственности по п.2 ст.8.14 Закона города Москвы от 21.11.2007 №45 «Кодекса города Москвы об административных правонарушениях» к наказанию в виде административного штрафа в размере 5000,00 рублей, вступившим в законную силу 15.10.2024 г.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено
Доводы Галушко Ю.А. о несогласии с постановлением ГКУ города Москвы "Администратор Московского парковочного пространства" №«данные изъяты»  от «данные изъяты» г., истребованием у административного органа фото-фиксации совершенного правонарушения, суд признает несостоятельными.
Доказательств обжалования в установленном законом порядке и сроки вынесенного постановления, истребования у административного органа каких-либо материалов, подтверждающих факт совершения правонарушения, Галушко Ю.А. не представлено. Кроме того, само постановление ГКУ города Москвы "Администратор Московского парковочного пространства" №«данные изъяты»  от «данные изъяты» г., направленное в адрес Галушко Ю.А. и полученное ею «данные изъяты» г., содержит в себе фото-фиксацию совершенного правонарушения, отраженную на оборотной стороне этого постановления.

При таких обстоятельствах, в действиях Галушко Ю.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Галушко Ю.А. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Галушко Ю.А. административного правонарушения, степень ее вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа.

На основании ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Галушко Юлию Анатольевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере                        10 000,00 (десяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140, УИН – 0410760300255002052520119.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья    (подпись)                                                                Л.И. Гребенюк